
ФЕДЕРАЛЬНАЯ АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА
УПРАВЛЕНИЕ ПО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

��������������������������������������������������������������������������
Советская ул.д.8, г. Ульяновск 432970 ГСП, тел. 41-32-03

www.fas.uln.ru, to73@fas.gov.ru

РЕШЕНИЕ

Резолютивная часть объявлена 28.06.2010
В полном объеме решение изготовлено 05.07.2010                                                                         ДЕЛО №6485/04-2010

Комиссия  Управления Федеральной антимонопольной службы по Ульяновской области по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства  в составе:

председатель - зам. руководителя управления П.Г. Юдин,
члены -    начальник отдела М.С. Степанова;
- главный специалист-эксперт С.В. Моисеев;

рассмотрев дело № 6485/04-2010 по признакам нарушения ООО «Газпром трансгаз Самара» (443086, г. Самара, ул.
Ерошевского, 20) части 1 статьи 10 Федерального закона  от 26.07.2006 № 135-ФЗ "О защите конкуренции " (далее – закон «О
защите конкуренции»)

УСТАНОВИЛА:

Входящим от 03.03.2010 № 16/ОГ в Ульяновское УФАС России поступило заявление гражданина Багрова Владимира Геннадьевича
на действия ООО «Газпром трансгаз Самара», выразившиеся в необоснованном повышении цен на сжатый газ (метан) для
заправки автомобилей. ООО «Газпром трансгаз Самара» является единственной организацией в Ульяновской области,
занимающейся продажей сжатого газа (метана) для заправки автомобилей. 
По сообщению ООО «Газпром трансгаз Самара», цены  на компримированный газ устанавливаются самостоятельно в 
соответствии с постановлением Правительства РФ от 15.01.1993 № 31 «О неотложных мерах по расширению замещения
моторных топлив природным газом» и изменением  цен на бензин А-76. Данным постановлением Правительства РФ установлено,
что  на период действия регулируемых цен на природный газ, поставляемый населению, предельная отпускная цена на сжатый
природный газ, производимый автомобильными газонаполнительными компрессорными станциями, устанавливается  в размере
не более 50 процентов от цены реализуемого в данном регионе бензина А-76, включая налог на добавленную стоимость.
Ульяновское УФАС России проводит еженедельный мониторинг оптовых и розничных цен на нефтепродукты на территории
Ульяновской области во исполнение приказа ФАС России от 19.03.2007 №73. 
Из анализ представленных ООО «Газпром трансгаз Самара» данных (от 23.04.2010 №3370) о ежемесячных объемах розничной 
реализации газа, ежемесячных ценах на газ, данных по элементам затрат на 2009 год и первый квартал 2010 года,
усматривается, что  цены на сжиженный компримированный  газ (метан) не превышали 50%  действовавших цен на бензин марки
А-76, за исключением  цен на газ в декабре 2008 года, январе 2009 года, когда цены на газ составляли соответственно 53,10% и
53,57% от средней цены на бензин марки А-76 (данные приведены в таблице 1), что не соответствует порядку установления
цены на газ, предусмотренному постановлением Правительства РФ от 15.01.1993 № 31 «О неотложных мерах по расширению
замещения моторных топлив природным газом».

Таблица 1.
Сравнительные данные по  ценам на автомобильный бензин марки А-76 (руб./л) и газа сжиженного компримированного (метан,
руб. за 1 куб. м) за декабрь 2008, 2009 и 2010 годы
 АИ-76, руб./л. Метан, руб./м3 %
2008
Декабрь 15,81 8,4 53,10
2009
Январь 14,00 7,5 53,57
Февраль 14,00 7,0 50,00
Март 14,00 7,0 50,00
Апрель 14,00 7,0 50,00
Май 14,00 7,0 50,00
Июнь 15,42 7,0 45,40
Июль 16,80 7,0 41,67
Август 18,20 7,0 38,46
Сентябрь 18,88 7,0 37,08
Октябрь 18,90 7,5 39,68
Ноябрь 18,90 8,0 42,33
Декабрь 18,48 8,0 43,29
2010
Январь 18,20 8,0 43,96
Февраль 18,20 8,0 43,96
Март 18,20 9,0 49,45
Апрель 18,37 9,0 48,97

С января по апрель 2010 года цена на бензин марки А-76 по г. Ульяновску составляла в среднем 18,20 руб./л.,  а цена на газ
метан на  АГНКС ООО «Газпром трансгаз Самара», расположенных в г. Ульяновске в районе вещевого рынка и поселке Белый
ключ, в январе 2010 года составляла 8,00 руб., с 20 февраля 2010 года - 9,00 руб. за 1 куб. м. Соответственно, в указанный
период цена не превышала  50,0% от действующей цены на бензин марки А-76, что соответствует требованиям порядка

http://www.fas.uln.ru
mailto:to73@fas.gov.ru


ценообразования, установленного постановлением Правительства РФ от 15.01.1993 № 31 «О неотложных мерах по расширению
замещения моторных топлив природным газом».
По результатам анализа можно сделать вывод, что ООО «Газпром трансгаз Самара» устанавливало цены на природный газ
(метан) для заправки автомобилей в декабре 2008 года и январе 2009 года с нарушением установленного порядка
ценообразования – цены на реализуемый газ превышали 50,0% от цены на бензин марки А-76, действовавшей на тот момент в г.
Ульяновске и Ульяновской области.
На основании вышеизложенного приказом и.о. руководителя Ульяновского УФАС России от 07.06.2010 №136 в отношении ООО
«Газпром трансгаз Самара»  было возбуждено дело №6485/04-2010 по признакам нарушения пункта 10 части 1 статьи 10
Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции», выразившегося в установлении цен на природный газ
(метан) для заправки автомобилей в декабре 2008 года и январе 2009 года с нарушением порядка ценообразования,
утвержденного  постановлением Правительства РФ от 15.01.1993 № 31 «О неотложных мерах по расширению замещения
моторных топлив природным газом».
На рассмотрении дела В.Г. Багров поддержал изложенные в заявлении  доводы о резком незаконном  повышении цены на газ
метан для заправки автомобилей, с 8,00 до 9,00 рублей за куб. метр, произошедшем в феврале 2010 года.
Представители ООО «Газпром трансгаз Самара» пояснили нижеследующее.
Обществом ведется мониторинг изменения цен на бензин А-76,  вследствие чего происходит корректировка цены на газ,
отпускаемый с АГНКС. Цена на газ изменяется ежемесячно для приведения ее в соответствие с законодательством. 
В январе 2009 года цена на реализуемый сжатый газ оказалась выше предела, предусмотренного постановлением
Правительства от 15.01.1993 № 31 «О неотложных мерах по расширению замещения моторных топлив природным газом».
Разница возникла в связи с тем, что цена на бензин резко снизилась. После получения статистических данных цена на газ была
приведена в соответствии с требованиями. 
Согласно отчетам о деятельности АГНКС реализация природного сжатого газа в 2009 году проведена в обществе  с убытком,
при этом, средняя цена реализации составила 7,4 рубля при себестоимости 9,8 рублей за куб. метр. 
ООО «Газпром трансгаз Самара» заключило соглашение с Государственным органом статистики по Самарской области о
представлении за плату сведений о средних ценах на бензин марки А-76, данные сведения поступают ежемесячно, и на их
основании корректируется цена на газ, реализуемый обществом. ООО Газпром трансгаз Самара» обращалось с
предложением заключить аналогичный договор с Ульяновскстатом, но получило отказ. 
Персонал АГНКС ведет ежедневный мониторинг цен на бензин А-76, реализуемый на близлежащих АЗС. Эти данные заносятся в
«журнал учета изменения цены на бензин марки А-76 на автозаправочных комплексах, находящихся в районе АГНКС г.
Ульяновск».  
ООО «Газпром трансгаз Самара» письменно обращалось в Департамент по регулированию цен и тарифов Министерства
экономики Ульяновской области с просьбой согласовать заключение договора на предоставление информации о ежемесячной
стоимости бензина марки А-76. В ответ на данное письмо Департамент сообщил, что оказание данного вида услуг не относится
к полномочиям Министерства экономики Ульяновской области.  
Постановление Правительства РФ от 15 января 1993 года № 31 утратило актуальность, так как оно было издано в целях снижения
дефицита нефтяного моторного топлива, оно не учитывает, что наряду с бензином марки А-76 существует и бензин марки А-80, а
также не указывает, от какой именно цены  бензина А-76 (средней, максимальной или наименьшей) устанавливать цену
компримированного природного газа. Механизм получения информации о цене, реализуемого в регионе бензина А-76
законодательно не закреплен и не регламентирован.  Имеются трудности с отслеживанием средней цены на бензин марки А-
76, и оперативным установлением цен на газ в рамках соблюдения законодательства, так как статистика дает обобщенные,
усредненные сведения о ценах в регионе только по истечении определенного времени.  
Пояснила, что внутренний порядок по установлению розничных цен с учетом требований постановления № 31 в обществе
отсутствует.
Рассмотрев представленные материалы и заслушав пояснения сторон, Комиссия приходит к выводу о наличии в действиях ООО
«Газпром трансгаз Самара» по нарушению порядка ценообразования, утвержденного  постановлением Правительства РФ от 15
января 1993 года № 31, нарушения п. 10 ч. 1 ст.10 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции», .
При этом комиссия исходила из следующего.
В соответствии с пунктом 10 части 1 статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции»  
запрещаются действия (бездействие) занимающего доминирующее положение хозяйствующего субъекта, результатом
которых является или могут являться недопущение, ограничение, устранение конкуренции и (или) ущемление интересов других
лиц, в том числе  нарушение  установленного нормативными правовыми актами порядка ценообразования.
В Общероссийском классификаторе видов экономической деятельности (ОКВЭД) представлен такой вид экономической
деятельности как розничная торговля моторным топливом (код ОКВЭД-50.5).  В качестве моторного топлива определен
следующий товар: газ природный топливный компримированный для двигателей внутреннего сгорания (ОКП 027110) - метан.
Рынок розничной реализации компримированного природного газа (метан) в географических границах г. Ульяновска и
Ульяновской области представлен одним хозяйствующим субъектом – ООО «Газпром трансгаз Самара», который располагает в
г. Ульяновске двумя АГНКС: в районе вещевого рынка на ул. Московское шоссе и в поселке Белый ключ. Данный субъект
доминирует на  рынке розничной реализации компримированного природного газа в границах г. Ульяновска и Ульяновской
области с долей 100%. 
Постановлением Правительства РФ от 15 января 1993 года № 31 «О неотложных мерах по расширению замещения моторных
топлив природным газом» установлено, что  на период действия регулируемых цен на природный газ, поставляемый населению,
предельная отпускная цена на сжатый природный газ, производимый автомобильными газонаполнительными компрессорными
станциями, устанавливается  в размере не более 50 процентов от цены реализуемого в данном регионе бензина А-76, включая
налог на добавленную стоимость.
В декабре 2008 года и январе 2009 года цена на компримированный природный газ, реализуемый с АГНКС ООО «Газпром
трансгаз Самара» превышала 50% цены реализуемого в Ульяновской области бензина А-76. 
Комиссией 24.06.2010  были запрошены у ООО «Газпром трансгаз Самара» копии обращений в органы статистики Ульяновской
области, Департамент по регулированию цен и тарифов Ульяновской области с просьбой предоставить сведения о ценах на А-
76 за 2008-2010 годы, договор с территориальным органом Государственной статистики Самарской области о представлении
вышеуказанных сведений о ценах. 
Договор с территориальным органом Государственной статистики Самарской области на рассмотрение дела представлен не
был. Комиссии по рассмотрению дела были представлены обращение общества (исх. от 24.06.2010 №21-01/512) в Департамент
по регулированию цен и тарифов Министерства экономики Ульяновской области и ответ на данное обращение (исх. от
25.05.2010 №06-0890).  Из имеющихся в деле материалов дела следует, что ООО «Газпром трансгаз Самара» также
обращалось (исх. от 09.06.2010 №б/н и от 11.06.2010 №143/286) в Ульяновскстат с просьбой представить сведения о ценах на
бензин А-76, сложившиеся в потребительском секторе Ульяновской области в 2008, 2009 и 2010 году помесячно. Ульяновскстат
представил данные сведения (исх от 09.06.2010 и 11.09.2010 №18-04/315, №18-04/318).  Также 16.06.2010 (исх. №21-01/474) ООО
«Газпром трансгаз Самара» направило запрос о ценах в адрес ЗАО «Ульяновскнефтепродукт».



Из представленных документов, можно сделать вывод, что ООО «Газпром трансгаз Самара» в период с декабря 2008 по май
2010 года не направляло подобных запросов. Таким образом, ООО «Газпром трансгаз Самара» не осуществляло надлежащим
образом мониторинг цен на бензин марки А-76, что привело к нарушению порядка ценообразования, утвержденного 
постановлением Правительства РФ от 15 января 1993 года № 31.
В декабре 2008 года и в январе 2009 года цены на газ составляли соответственно 53,10% и 53,57% от средней цены на бензин
марки А-76.
Установлено, что персонал ООО «Газпром трансгаз Самара» проводит ежедневный мониторинг и ведет «Журнал учета
изменения цены на бензин марки А-76 на автозаправочных комплексах, находящихся в районе АГНКС г. Ульяновска». Как видно из
представленных копий страниц вышеуказанного журнала – отслеживается цена на бензин, реализуемый с заправочных станций
ОАО «Роснефть». 
Начиная с 02.12.2008 по 01.02.2009, цена на газ, реализуемый с АГНКС, превышала  50,0% от действовавшей на тот момент цены
на бензин марки А-76, в том числе установленной на данной заправке: цена на данной заправке с 02.12.2008  была установлена
в размере 16,5 руб., с 05.12.2008 – 16,0 руб., с 26.12.2008- 15,0 руб., с 05.01.2009 – 14,0 руб.,  однако, у ООО «Газпром трансгаз
Самара» с 02.12.2008 до 31.12.2008 была установлена цена в размере 8,5руб., а с 01.01.2009 по 31.01.2009 – в размере 7,5 руб.
Таким образом, ООО «Газпром трансгаз Самара» не предпринимало своевременных действий по изменению цены на газ с
целью соблюдения законодательства. 
Таким образом, ООО «Газпром трансгаз Самара» не предприняло всех возможных и зависящих от него мер по соблюдению
вышеназванного постановления Правительства РФ.
Соответственно, данные действия превысили допустимые пределы осуществления гражданских прав.
При рассмотрении дела размер причиненного ответчиком ущерба и извлеченного дохода не установлены.
Руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1-4 статьи 41, частью 1 статьи 49 Федерального закона  от 26.07.2006 №
135-ФЗ "О защите конкуренции "  комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать действия ООО «Газпром трансгаз Самара» по нарушению порядка ценообразования, утвержденного 
постановлением Правительства РФ от 15 января 1993 года № 31, нарушением п. 10. ч. 1 ст. 10 Федерального закона от 26.07.2006
№ 135-ФЗ  «О защите конкуренции».
2. Предписание не выдавать.

Председатель комиссии                                    П.Г. Юдин

Члены комиссии 
М.С. Степанова

С.В. Моисеев

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия в суд или арбитражный суд.

Примечание. За невыполнение в установленный срок законного решения антимонопольного органа статьей 19.5 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.


